
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 3   DEL   09-01-2023

Oggetto: Pulizia e svuotamento cestini, raccolta rifiuti lungo le strade, vialetti o aree all'interno del territorio del Parco
Regionale della Maremma- gennaio/febbraio 2023.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 3 del 09-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Considerato che l’Ente Parco è in fase di affidamento del servizio di manutenzione del verde all’interno del
proprio territorio per il biennio 2023-2024, essendo scaduto il precedente incarico in data 31.12.2022;

Considerato che il suddetto servizio comprende, oltre alla manutenzione del verde, delle aree e spazi di
relazione, delle infrastrutture quali strade e piste ciclabili, anche la pulizia dei bidoni e cestini portarifiuti a
servizio di tali aree, con trasporto sacchi (forniti dall’Ente Parco) contenenti i rifiuti nelle apposite aree di
raccolta dei rifiuti negli appositi cassonetti;

Considerati i tempi necessari alla conclusione delle procedure utili per l'individuazione di un nuovo
contraente e valutata l’urgenza di affidare la pulizia dei cestini dell’isola ecologica, dell’area del centro
servizi di Alberese e della resede degli uffici del parco, che nel frattempo non possono restare senza un
adeguato svuotamento;

Considerato che l’Ente Parco non ha al suo interno personale qualificato per gli interventi di cui sopra, in
particolare dopo che l’operaio dipendente dell’Ente è stato collocato in pensione;

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione immediata di un operatore economico cui affidare il
servizio di svuotamento cestini nella more dell’affidamento del nuovo incarico, per un massimo di 45 giorni
e comunque non oltre la data di aggiudicazione del servizio;

Considerato che il servizio di manutenzione del verde per gli anni 2021-2022, ad oggi concluso,
comprensivo di svuotamento cestini, era stato affidato con determinazione n.59 del 24.03.2021 alla Società
Cooperativa Sociale di tipo B “Melograno”, con sede legale in Follonica, (GR), che si è dimostrata affidabile
nello svolgimento del servizio;

Considerato che l’Ente Parco, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
cooperazione sociale (L. 381/91, e L.R.T. n. 58/2018), ritiene strategico il ricorso alle cooperative
sociali di tipo "B", con l’obiettivo di consentire l’inserimento lavorativo delle persone in situazioni di
svantaggio sociale mediante opportunità di svolgere un’attività lavorativa specificatamente finalizzata al loro
recupero;

Considerato che la ditta “Il Melograno Società Cooperativa Sociale”, con sede in Follonica (GR), via
dell’Agricoltura n. 417, c.f./p. I.V.A. 01147280539, si è resa disponibile ad adempiere allo svuotamento
cestini per il breve periodo sopra indicato, con le medesime finalità già definite nel precedente incarico;

Preso atto che nel precedente incarico per la pulizia e lo svuotamento dei cestini erano previsti n. 6 passaggi
a gennaio e n. 4 passaggi a febbraio, con un prezzo unitario di 70 € a passaggio, per un totale, nel lasso di
tempo di 45 giorni, di n. 8 passaggi complessivi, oltre IVA:
Totale servizio € 560,00 + € 123,20 (IVA al 22%) = € 683,20

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art. 36 comma 2 lettera a) relativo
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 3 del 09-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Considerato che:
sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art.80
-del Codice dei contratti pubblici;
il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali   ed assicurativi
-come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_35013844, avente
scadenza validità 09/02/2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17marzo
2020 n. 18;
da ricerca effettuata in data 03/01/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per
-l’Operatore Economico suddetto;
l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della Maremma e
-del Tirreno, con Numero REA GR-99339, come risultante dal documento di verifica estratto dal Sistema
Infocamere PA in data 03/01/2023;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è il n. Z9839647EB;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di affidare alla Cooperativa Sociale di tipo B “Il Melograno”, con sede in Follonica (GR), via
dell’Agricoltura n. 417, C.F./P. I.V.A. 01147280539, come in premessa specificato, il servizio relativo a
“Pulizia e svuotamento cestini, raccolta rifiuti lungo le strade, vialetti o aree all’interno del territorio del
Parco Regionale della Maremma.” Il servizio comprende lo svuotamento dei cestini nelle seguenti aree:

CENTRO INTEGRATO SERVZI A MARINA DI ALBERESE (cestini n.3 da litri 360 - n.6 da litri
120 - n.15 da litri 80);
PIC-NIC A MARINA DI ALBERESE (n.12 da litri 360);
ITINERARIO BOCCA D'OMBRONE (n.2 da litri 80);
CENTRO VISITE AD ALBERESE (n.11 da litri 80).

I cestini dovranno essere svuotati, puliti e periodicamente lavati con prodotti idonei e riforniti dei sacchi di
plastica (forniti dall’Ente parco). I sacchi contenenti rifiuti dovranno essere trasportati nelle aree di raccolta
dei rifiuti negli appositi cassonetti. Nel servizio è compresa la raccolta, nell’area intorno i cestini (raggio 5
mt), dei rifiuti di ogni genere e tipo;

2) Di prevedere, per il servizio in argomento, un importo complessivo di € 560,00 oltre IVA al 22% per un
totale di € 683,20 da impegnare al Conto B.7.a.0002 (57.11.03) “Manutenzioni e riparazioni …attività
commerciale” del Bilancio 2023 in corso di formazione.

3) Di precisare che:
- il fine che s’intende perseguire con il presente affidamento è descritto nel punto 1 del presente dispositivo,
servizio da svolgere nel territorio del Parco;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 con
particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del contraente per i
"contratti sotto soglia";
-  il CIG assegnato è n. Z9839647EB;
-  l’art.15 comma 2 della Legge Regione Toscana n.58/2018 disciplina gli “Affidamenti alle Cooperative
Sociali di tipo B di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria”.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 3 del 09-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 3 del 09-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 09-01-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 09-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 09-01-2023 sino al 24-01-2023.

Alberese (GR), 25-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 3 del 09-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


